
Předpis upravující činnost hlasatele při utkáních 

1. Oddíly, jejichž družstva se účastní soutěží, v nichž je rozpisem soutěže dána tato povinnost, zajistí fungující ozvučení haly a 
hlasatele. 

2. Hlasatel má povinnost informovat všechny účastníky utkání o těch skutečnostech, které uvádí tento předpis formou, kterou 
stanovuje tento předpis. 

3. Skutečnosti utkání, o kterých vždy informuje hlasatel: základní informace k utkání, sestavy družstev, branky, tresty vyloučení, 
time-outy, trestná střílení. 

4. Příkladová forma hlášení – v závorce jsou uvedena fakta, která je třeba aktuálně doplnit 

a. základní informace hlasatel informuje o utkání 5 minut před začátkem utkání 

− „Vážení diváci, v dnešním utkání (číslo) kola (název soutěže) se střetne družstvo domácích (název družstva) a družstvo hostů 
(název družstva).“ 

b. sestavy družstev hlasatel představí hráče obou družstev (nejprve hostující družstvo) vždy ihned po úvodní informaci o utkání 

− „Vážení diváci, dovolte mi představit Vám hráče jednotlivých družstev. Nejprve hráči hostujícího družstva (název družstva), 
s číslem (číslo) nastupuje (jméno hráče).“ Hlasatel představí všechny hráče hostujícího družstva dle zápisu o utkání. „Trenérem 
družstva (název družstva) je pan (jméno trenéra).“ 

− „Vážení diváci, nyní mi dovolte představit Vám hráče domácího družstva (název družstva), s číslem (číslo) nastupuje (jméno 
hráče).“ Hlasatel představí všechny hráče domácího družstva dle zápisu o utkání. „Trenérem družstva (název družstva) je pan 
(jméno trenéra).“ 

c. nástup družstev hlasatel představí družstva nastupující k utkání 

− „Vážení diváci, k dnešnímu utkání (číslo) kola (název soutěže) nastupuje družstvo domácích (název) v (barva) dresech a 
družstvo hostů (název) v (barva) dresech.“ 

d. zahajovací sestavy hlasatel představí hráče nastupující k úvodnímu vhazování a rozhodčí utkání 

− „Vážení diváci, dovolte mi představit Vám nastupující hráče. Nejprve hráči hostujícího družstva, s číslem (číslo) nastupuje 
(jméno hráče).“ Hlasatel představí všechny hráče hostujícího družstva dle line-up.  

− „Vážení diváci, nyní mi dovolte představit Vám nastupující hráče domácího družstva, s číslem (číslo) nastupuje (jméno 
hráče).“ Hlasatel představí všechny hráče domácího družstva dle line-up. 

− „Vážení diváci rozhodčími dnešního utkání jsou pánové (jména rozhodčích).“ 

e. branka hlasatel informuje o vstřelené brance až po vhazování, které tuto branku potvrdí (tedy až je zahájena hra) 

− „Čas (údaj v minutách a sekundách) branku družstva (název družstva) vstřelil hráč číslo (číslo hráče) (jméno hráče) bez 
asistence. Stav utkání je (aktuální brankový stav z pohledu domácích).“ V případě, že hráči někdo asistoval je „bez asistence“ 
nahrazeno: „za asistence hráče číslo (číslo hráče) (jméno hráče).“ 

f. trest vyloučení hlasatel informuje o udělení trestu vyloučení, ihned po znovu zahájení hry 

− „Čas (údaj v min. a sekundách) vyloučen hráč družstva (družstvo) číslo (číslo hráče) (jméno hráče) na (výše trestu).“ 

− Výše trestu jsou: 2 minuty, 2 + 2 minuty, 5 minut, 2 minuty a osobní trest 10 minut nebo 5 minut a vyloučení do konce utkání. 

− po skončení všech trestů družstva hlasatel informuje o tom, že družstvo opět hraje v plném počtu hráčů: „Družstvo (název 
družstva) hraje v plném počtu.“ 

g. time-out hlasatel informuje o time-outu v jeho průběhu 

− „Čas (údaj v minutách a sekundách) time- out si vyžádalo družstvo (název družstva).“ 

h. trestné střílení hlasatel informuje o trestném  střílení před tím, než proběhne 

− „Čas (údaj v minutách a sekundách) trestné střílení bude za družstvo (název družstva) provádět hráč číslo (číslo hráče) (jméno 
hráče).“ 

i. předávání cen – nejlepší hráči utkání hlasatel informuje o nejlepších hráčích před pozdravem týmů podáním rukou 

− „Vážení diváci, nyní mi dovolte představit Vám nejlepší hráče utkání, nejprve hostujícího družstva; nejlepším hráčem 
družstva (název družstva) je hráč s číslem (číslo a jméno hráče); nejlepším hráčem domácího družstva (název družstva) je 
hráč s číslem (číslo a jméno hráče).“ Hlasatel vše sladí s předávajícím. 

j. předávání cen – medailový ceremoniál hlasatel informuje o předávajících a o oceňovaných 

− „Utkání o 3. místo play-off 1. ligy juniorek (název kategorie) skončilo vítězstvím družstva (název družstva) výsledkem 
(výsledek utkání). Družstvo (název družstva) tímto získává 3. místo v 1. lize juniorek (název kategorie) pro rok 20XX.“ 

− (příslušná číslovka) finálové utkání mezi družstvy (názvy družstev) skončilo vítězstvím družstva (název družstva) výsledkem 
(výsledek utkání). Finálovou sérii vyhrálo družstvo (název družstva) výsledkem (výsledek série). Družstvo (název družstva) 
tímto získává 2. místo v Extralize žen (název kategorie) pro rok 20XX. 

− Vítězem play-off 1. ligy dorostenců (název kategorie) a Mistrem ČR pro rok 20XX v kategorii (název kategorie) se stává 
družstvo (název družstva).“ 


